ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2018

Aos 13 dias do mês de setembro de 2018, autorizado pelo ato das folhas (300) do processo de Pregão
Eletrônico nº 041/2018, Processo de Registro de Preços nº 064/2018 da presente Ata de Registro de Preços,
Ata Eletrônica nº 053/2018, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas
alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o
relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: DENTAL CREMER PRODUTOS

ODONTOLÓGICOS S.A., CNPJ nº 14.190.675/0002-36, representado pelo Sr. Paulo Pinheiro Senna
Nogueira Batista, à saber:

1.1.

Item  Quant  Unidade Discriminação  Marca
 Valor
Unitário  Valor Total

1  200  FR

ADESIVO DENTARIO
MONOCOMPONENTE
- Agente de união -Fotopolimerizável
-Acetona como solvente - Com flúor
- Monocomponente - prazo de validade
com no mínimo 2/3 do prazo de validade
total

PRIME E BOND
DENTSPLY  R$ 16,30 R$ 3.260,00

2  300  CX

AGULHA DESCARTAVEL CURTA
GENGIVAL
Para anestesia odontológica, -
esterilizada e lacrada -caixa com 100
unidades
 INJEX  R$ 26,00 R$ 7.800,00

3  100  CX

AGULHA DESCARTAVEL LONGA
GENGIVAL
- Para anestesia odontológica; -
intragengival; - esterilizada e lacrada -
caixa com 100 unidades
 INJEX  R$ 27,00 R$ 2.700,00

4  60  CJ

ALAVANCA TIPO SELDIN CONJUNTO
C/ 3UN
- Conjunto contendo 3 alavancas: reta,
direita e esquerda - Fabricado de acordo
com os padrões internacionais de
qualidade
 ICE  R$ 54,90 R$ 3.294,00

5  80  PCT

ALGINATO
 Alginato elástico - Tempo de trabalho e
presa rápidos
- Tixotrópico - Aroma menta
- Cor verde - Livre de poeira
- Absorção rápida da água
- Fácil mistura - Massa homogênea e
superfícies lisas e compactas
- Longa conservabilidade do molde -
Desinfecção segura com Sterigum
(Powder - Zhermack)
- Embalado em atmosfera modificada -
Garantia de 5 anos

ZHERMACK /
LABORDENTAL  R$ 36,00 R$ 2.880,00

8  200  CX
ANESTÉSICO COM 50 TUBETES
CONTENDO CLORIDRATO DE

ALPHACAINE /
DFL  R$ 62,00 R$ 12.400,00

LIDOCAÍNA 2% ADRENALINA
1:100.000
- caixa com 50 tubetes de vidro (cristal)
acondicionados em blisters lacrados -
isento de metil parabeno com prazo de
validade superior a dois anos

9  10  CX

ANESTESICO LOCAL SEM VASO
CONSTRITOR C/ 50 TUBETES
- caixa com 50 tubetes de cristal
acondicionados em blisters lacrados,
isento de metilparabeno,
mepvacaina 3%.  prazo de validade
superior a dois anos
 MEPISV / DFL  R$ 94,00 R$ 940,00

10  100  UN

ANESTESICO TOPICO 12GRS
- benzocaína tópica -peso líquido:12g

BENZOTOP /
DFL  R$ 5,61 R$ 561,00

11  200  UN

APLICADOR DE ADESIVO
DENTINARIO
- Aplicadores descartáveis
-Tamanho: Fino e médio
-Tubo com 100 aplicadores
Tamanho fino
Tamanho médio

CAVIBRUSH /
DENTSCARE  R$ 6,00 R$ 1.200,00

14  200  UN

BROCA 1013 HL
- Pontas diamantadas para alta rotação
- apresentar inscrição na haste
 FAVA  R$ 5,00 R$ 1.000,00

16  100  PÇ

BROCA DE BAIXA ROTACAO N. 04
- Ponta em aço carbide para adaptação
em contra ângulo ( baixa rotação)
 KAVO  R$ 3,20 R$ 320,00

19  50  UN

BROCA DIAMANTADA 2200 FF
HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL;
CÔNICA EXTREMIDADE PLANA; ALTA
ROTAÇÃO;
GRANULAÇÃO EXTRA FINA;
VALIDADE INDERTEMINADA.
 FAVA  R$ 3,50 R$ 175,00

27  30  UN

BROCA ZECRYA
INDICADA PARA CIRURGIA ORAL;
BROCA CARBIDE CÔNICA LONGA DE
PONTA SEGURA;
23 MM; ALTA ROTAÇÃO.
 ANGELUS  R$ 15,76 R$ 472,80

28  50  UN

CABO DE BISTURI Nº 3
- Aço inox nº 3 - material autoclavável
 FAVA  R$ 7,50 R$ 375,00

29  700  UN

CABO DE ESPELHO ODONTOLOGICO
Cabo rosqueável
 PREVEN  R$ 2,80 R$ 1.960,00

31  5  UN
CALCADOR Nº 5 - ENDODONTICO
TIPO PAIVA GOLGRAN  R$ 6,50 R$ 32,50

34  15  CX

CERA UTILIDADE
PARA ENECERAMENTO DE PEÇAS
PARA PRÓTESE, VERIFICAÇÃO DE
ARTICULAÇÃO, REGISTRO DE ASFER  R$ 8,65 R$ 129,75

MORDIDA E OUTROS EM GERAL.

35  120  CX

CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO
P/ RESTAURACAO PROVISORIA
- Pó (Fluorsilicato de Sódio Cálcio
Alumínio, sulfato de bário, ácido
poliacrílico) e Líquido  (Ácido Tartárico,
Água Destilada ) - Presa rápida e
química - Biocompátivel - prazo de
validade com no mínimo 2/3 do prazo de
validade total

MAXXION R /
DENTSCARE  R$ 41,00 R$ 4.920,00

36  10  CX

CIMENTO OBTURADOR
ENDODONTICO
- Pastas de obturação de canal de
hidróxido de cálcio sem Eugenol.
- Pasta catalisadora e pasta base

MTA FILAPEX /
ANGELUS  R$ 76,20 R$ 762,00

43  10  CX

CONE DE PAPEL ABSORVENTE DE 1ª
SÉRIE
- 1ª série -Para secagem de canais
 MK LIFE  R$ 22,00 R$ 220,00

49  100  UN

DAPPEN POTE PLASTICO
- De plástico
 MAQUIRA  R$ 1,74 R$ 174,00

53  5  UN

ENDO-PTC
-apresentação em seringas plásticas de
3ml- validade: 02 anos
 BIODINAMICA  R$ 12,50 R$ 62,50

63  5  UN

ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS
COMPOSIÇÃO CORPO PLASTICO/
ESCOVA AÇO   APRESENTAR
CATALOGO OU AMOSTRA PARA
COORDENAÇÃO   ODONTOLOGICA
 PREVEN  R$ 3,69 R$ 18,45

65  500  PÇ

ESCOVA ROBSON
-escova para contra ângulo, - para
profilaxia, - forma de taça; - cerdas
macias
 MICRODONT  R$ 1,15 R$ 575,00

66  3  CX

ESPAÇADOR DIGITAL
aço inoxidável ou Níquel-titânio-A,B,C,D
 DENTSPLY  R$ 79,00 R$ 237,00

68  100  PÇ
ESPATULA DE INSERÇÃO Nº 1
- apresentar registro na ANVISA FAVA  R$ 6,93 R$ 693,00

69  100  UN

ESPATULA PARA RESINA
-pontas ativas em nitreto de titânio; -
autoclavável INDUBELLO  R$ 44,00 R$ 4.400,00

70  100  UN

ESPATULA
DUPLA  PARA CERA NÚMERO 7:
APLICAÇÃO PARA CERA NOS
SERVIÇOS   DE PROTESE,
CONFECCIONADA EM AÇO INOX
AUTOCLAVAVEL APRESENTAR
CATALOGO OU AMOSTRA PARA
COORDENAÇÃO ODONTOLOGICA
 FAVA  R$ 6,43 R$ 643,00

72  50  CX
ESPONJA HEMOSTÁTICA
OBTIDA DE GELATINA LIOFILIZADA

HEMOSPON /
MAQUIRA  R$ 22,50 R$ 1.125,00

DE ORIGEM PORCINA,
ESTERELIZADA POR RAIOS GAMA
COMPLETAMENTE REABSORV´VEL
PELO ORGANISMO. INDICADA NA
CIRURGIA, GRANDE PODER
HEMOSTÁTICO E CICATRIZANTE;
VALIDADEMÍNIMA DE 2/3 DO PRAZO
DA VALIDADE TOTAL.

74  10  UN

EXPLORADOR PONTA RETA Nº 1
- Número 1 - Ponta reta
 FAVA  R$ 6,00 R$ 60,00

76  100  CX

FIO DE SUTURA SEDA PRETA
TRANÇADA Nº 3-0 AGULHADO
- fio não absorvível
-estéril
- material seda
- com agulha em aço inoxidável, semi
circular
- acondicionados em envelopes
- caixas contendo 24 envelopes TECHNEW  R$ 27,00 R$ 2.700,00

77  100  UN

FIO DENTAL C/ 500 MTS
- Embalagem com 500 metros
- uso profissional
 HILLO  R$ 7,50 R$ 750,00

78  80  UN

FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE
UTILIZADA PARA FECHAMNETO DO
QUE SERÃO ESTERELIZAOS EM
AUTOCLAVE. É UM INSTRUMENTO
INDICADOR DE QUE A
ESTERILIZAÇÃO FOI EFETUADA EM
CONDIÇÕES IDEAIS DE PRESSÃO,
TEMPERATURA E TEMPO, ATRAVÉS
DA MUDANÇA DE COLORAÇÃO DAS
LISTRAS
 HOSPFLEX  R$ 3,20 R$ 256,00

80  50  FR

FIXADOR C/ 475 ML
- água, sulfato de alumínio, tiossulfato
de amônio
-líquido, odontológico,
-processamento manual filmes dentais
intra
- prazo de validade com no mínimo 2/3
do prazo de validade total
 RAYTECH  R$ 8,90 R$ 445,00

81  100  FR

FLUOR GEL 200 ML
-Apresentação em gel - Flúor fosfato
acidulado 1,23% - frascos de 200ml

FLUORSUL /
SOUZA E
LEONARD  R$ 5,00 R$ 500,00

88  60  PCT

GESSO PEDRA
TIPO 3; AMARELO, RESISTÊNCIA
MECÂNICA; VALIDADE MÍNIMA DE 2/3
DO PRAZO DE VALIDADE TOTAL.
 ORALBR  R$ 4,75 R$ 285,00

89  400  PCT

GORRO CIRURGICO C/ ELASTICO C/
100UN
- Descartável, sanfonado, com elástico -
Cor branca
 HMDESC  R$ 4,68 R$ 1.872,00

93  10  UN

GRAMPO PARA ISOLAMENTO
ABSOLUTO WBA
- Metálicos - com inscrição no corpo-
W8A
 GOLGRAN  R$ 10,81 R$ 108,10

94  60  UN

HIDROXIDO DE CALCIO PA
- prazo de validade com no mínimo 2/3
do prazo de validade total
- PH altamente alcalino
- Capeador pulpar
 MAQUIRA  R$ 3,40 R$ 204,00

98  1  CX

LAMINA DE BISTURI N° 11 C/ 100 UN
- Aço -Descartável -Estéril -Embalagem
individual
- prazo de validade com no mínimo 2/3
do prazo de validade total - caixa com
100 unidades

LAMEDID /
SOLIDOR  R$ 21,98 R$ 21,98

104  20  CX

LENÇOL DE BORRACHA 13 X 13 CM
COR AZUL -A base de látex natural
- Alta resistência - para isolamento
absoluto
-13x13 cm

K ‐ DENT /
QUIMIDROL  R$ 17,00 R$ 340,00

105  10  CX

LIMA FLEXOFILE N.20
- nº 20 - comprimento: 25 mm - caixa
contendo 06 unidades -secção
transversal triangular;

MK LIFE /
MICHEL E
KLYMUS  R$ 17,00 R$ 170,00

108  10  CX

LIMA FLEXOFILE N.35
- nº 35; - comprimento: 25 mm; Caixa
contendo 06 unidades; - secção
triangular

MK LIFE /
MICHEL E
KLYMUS  R$ 15,00 R$ 150,00

109  10  CX

LIMA FLEXOFILE N.40
Nº 40 ; - comprimento 25 mm - caixa
contendo 06 unidades - secção
triangular

MK LIFE /
MICHEL E
KLYMUS  R$ 15,00 R$ 150,00

112  20  UN

LIMA PARA OSSO
REMODELAR OSSO; AÇO INÓX;
AUTOCLAVÁVEL.
 FAVA  R$ 35,00 R$ 700,00

113  10  CX

LIMA TIPO KER 1ª SÉRIE 25 MM
-Em aço inoxidável
- Alta flexibilidade
- 1ª série
- 25mm
 MK LIFE  R$ 13,70 R$ 137,00

114  10  CX

LIMA TIPO KER 2ª SÉRIE 25 MM
-Em aço inoxidável
- Alta flexibilidade
- 2ª série
- 25mm
 MK LIFE  R$ 13,70 R$ 137,00

115  10  CX

LIMA TIPO KER 45-80
ALTA FLEXIBILIDADE; SEGUNDA
SÉRIE; 31 MM.
 MK LIFE  R$ 13,70 R$ 137,00

116  3  CX

LIMA TIPO KER SERIE ESPECIAL N.
08
-Em aço inoxidável - Alta flexibilidade -
Números: 08
 MK LIFE  R$ 13,70 R$ 41,10

117  3  CX

LIMA TIPO KER SERIE ESPECIAL N.10
-Em aço inoxidável - Alta flexibilidade -
Números:  10
 MK LIFE  R$ 13,70 R$ 41,10

118  200  CX

LUVA P/ PROCEDIMENTO
DESCARTAVEL GRANDE C/ 100 UN
- Luvas em látex 100% natural
- indicadas para proteção profissional
durante a realização de procedimentos
- Caixa com 100 unidades
- Superfície lisa, levemente talcadas e
ambidestras
 CREMER  R$ 16,05 R$ 3.210,00

119  500  CX

LUVA P/ PROCEDIMENTO
DESCARTAVEL MEDIA C/ 100 UN
- Luvas em látex 100% natural
- indicadas para proteção profissional
durante a realização de procedimentos
- Caixa com 100 unidades
- Superfície lisa, levemente talcadas e
ambidestras
 CREMER  R$ 16,05 R$ 8.025,00

120  500  CX

LUVA P/ PROCEDIMENTO
DESCARTAVEL PEQUENA C/ 100 UN
- Luvas em látex 100% natural
- indicadas para proteção profissional
durante a realização de procedimentos
- Caixa com 100 unidades
- Superfície lisa, levemente talcadas e
ambidestras
 CREMER  R$ 16,05 R$ 8.025,00

121  800  CX

MASCARA CIRURGICA
DESCARTAVEL C/100UN
-Cor branca - Tripla camada com
elástico - atóxica;
- hipoalérgica; -100% propileno; - não
estéril,
- não inflamável, -isenta de fibra de
vidro;
- sem látex - Cx com 50 unidades

SS PLUS /
BIODONT  R$ 5,00 R$ 4.000,00

122  80  PCT

MATRIZ DE POLIÉSTER
UTILIZADAS EM ISOLAMENTO DE
RESTAURAÇÕES INTERPROXIMAIS
COM RESINA COMPOSTA;
100% POLIÉSTER E FLEXÍVEL.
 PREVEN  R$ 4,37 R$ 349,60

126  100  POT

OBTURADOR PROVISORIO C/ 30 G
-Para obturação provisória
- Fácil manipulação
- Endurecimento rápido
 MAQUIRA  R$ 13,80 R$ 1.380,00

129  100  EV
PAPEL CARBONO DUPLA FACE E
DUPLA COR PREVEN  R$ 2,04 R$ 204,00

- carbono em filme para registro de
articulação das superfícies oclusais e
proximais dos dentes;
- dupla cor;
- 12 folhas

131  3  JT

PASTA DE ZINCO
EUGENÓLICAC/02TUBOS
-pasta destinada a moldagem de bocas
totalmente desdentadas;
-composta por dois tubos de 60g
 LYSANDA  R$ 31,12 R$ 93,36

132  30.000  TB

PASTA ODONTOLOGICA COM FLUOR
EMBALAGEM 90 GRAMAS - Creme
Dental, Contendo Aproximadamente
1000 Ppm de Fluoreto Soluvel; Na
Forma Ionica (naf) Ou Ionizavel
(mfp);em Tubo de 90
Gramas;const.extern.marca Coml., Proc.
Fabr - sabor menta

FREEDENT /
RAYMONDS  R$ 0,95 R$ 28.500,00

133  100  TB

PASTA PROFILATICA SABOR
TUTTIFRUTII
-sabor refrescante
 - abrasivos adequadamente dosados
-para remoção de placas bacterianas
- prazo de validade, com no mínimo 2/3
do prazo de validade total
- apresentação em tubos
(bisnagas) de 90g
 MAQUIRA  R$ 5,29 R$ 529,00

136  10  UN

PINÇA PORTA GRAMPO TIPO
PALMER 15CM
- aço-tamanho 15 cm
 GOLGRAN  R$ 57,90 R$ 579,00

141  40  KT

REEMBASADOR
INCOLOR; PARA REEMBASAMENTO
DE PRÓTESES PARCIAIS OU TOTAIS;
DENSO; VALIDADE MÍNIMA DE 2/3 DO
PRAZO DE VALIDADE TOTAL.
 TDV  R$ 86,52 R$ 3.460,80

144  50  UN

RESINA COMPOSTA A 3,5
RESINA COMPOSTA
FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICRO
HÍBRIDA, INDICADA PARA
RESTAURAÇÃO DIRETA DE DENTES
ANTERIORES E POSTERIORES, QUE
APRESENTA TAMANHO MÉDIO DE
PARTÍCULAS NA FAIXA DE 0,5 UM;
COR: A3,5; VALIDADE MÍNIMA DE 2/3
DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE.

OPALLIS /
DENTSCARE  R$ 20,32 R$ 1.016,00

145  100  UN

RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM
PARTICULAS DE VIDRO COR EA 1
-resina composta fotopolimerizável,
micro híbrida indicada para restauração
direta de dentes anteriores e
posteriores, que apresenta tamanho
médio de partículas na faixa de 0,5µm-

OPALLIS /
DENTSCARE  R$ 20,32 R$ 2.032,00

prazo de validade no mínimo 2/3 do
prazo de validade total. -Cor A1

146  100  UN

RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM
PARTICULAS DE VIDRO COR EA 2
- resina composta fotopolimerizável,
micro híbrida indicada para restauração
direta de dentes anteriores e
posteriores, que apresenta tamanho
médio de partículas na faixa de 0,5µm -
prazo de validade com no mínimo 2/3 do
prazo de validade total - Cor A2

OPALLIS /
DENTSCARE  R$ 20,32 R$ 2.032,00

147  100  UN

RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM
PARTICULAS DE VIDRO COR EA 3
- resina composta fotopolimerizável,
micro híbrida indicada para restauração
direta de dentes anteriores e
posteriores, que apresenta tamanho
médio de partículas na faixa de 0,5µm -
prazo de validade com no mínimo 2/3 do
prazo de validade total- Cor A3

OPALLIS /
DENTSCARE  R$ 20,32 R$ 2.032,00

148  50  FR

REVELADOR C/ 475 ML
- Destinados ao processamento manual
de filmes radiográficos dentais intra-
orais
-solução aquosa/incolor e límpido
-,não necessita diluição em água
- prazo de validade com no mínimo 2/3
do prazo de validade total
 CAYTECH  R$ 9,46 R$ 473,00

149  500  PCT

ROLETE DE ALGODAO C/100UN
roletes cilíndricos em algodão
-pacotes contendo 100 unidades
 CREMER  R$ 1,61 R$ 805,00

153  5  FR

SOLVENTE DE GUTA PERCHA -
EUCALIPTOL
-Solvente de guta percha
 BIODINAMICA  R$ 6,79 R$ 33,95

154  1.000  PCT

SUGADOR DESCARTAVEL PCT C/ 40
UN
com 40 unidades

SUGPLUS / SS
PLUS  R$ 4,51 R$ 4.510,00

155  30  UN

SUGADOR PARA ENDODONTIA
Sacos com 20 un embalados
individualmente

SS SUGPLUS /
BIODONT  R$ 21,00 R$ 630,00

156  50  UN

TESOURA ÍRIS
AUTOCLAVÁVEL; AÇO INÓX.
 GOLGRAN  R$ 9,97 R$ 498,50

157  100  EV

TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM C/12UN
- Tira de Lixa abrasiva de Aço para uso
odontológico
-Embalagem com 12 unidades
- Tamanho: 4 mm
 PREVEN  R$ 4,75 R$ 475,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$134.817,64 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e dezessete reais e
sessenta e quatro centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de

fornecimento por onde correrá a despesa.

3. O prazo para fornecimento dos produtos/serviços será de 10 (dez) dias após o recebimento da ordem de
compras e deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 –
BAIRRO BOA VISTA – ITAJUBÁ - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de

publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação
da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da
regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados
no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.301.0012.2150/3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe

facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do
registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e
suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

8.1. O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

8.2. advertência por escrito;

8.3. multa

8.4. suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar
com a Administração

8.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

8.6. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento)

por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite
de 30% (trinta) do respectivo valor total

8.6.1. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o

descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como
também a inexecução total do contrato.

8.7. O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la

implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de
Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco)
anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do
artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões
orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº
041/2018

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 041/2018, a Nota de

Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as
presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). César Augusto de
Almeida Vallin, representante da Secretaria Municipal de Saúde.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de

Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor Paulo

Pinheiro Senna Nogueira Batista, representando a detentora.

Itajubá, 13 de Setembro de 2018.

DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.
Detentora da Ata

VISTO DO FISCAL: